est posita, in anniversario Cardinalium usurpandam esse indicat, & consequenter etiam in die depositionis, aliisque missas illas, quæ in talibus diebus, & circumstantiis communiter præscribuntur. Idem esto iudicium de Regibus, Magnatibus, Sacerdotibus, atque Prælatibus; hi quippe, etsi ordinariam, & quasi episcopalem jurisdictionem habeant, carent adhuc episcopali dignitate, in cuius gratiam favor ille latus fuit. Suffragatur admodum ecclesiæ praxis, quæ distincto Communi in divinis officiis Pontifices quidem honorat, ceteros vero, licet Cardinales &c. Communi Confessorum, non Pontificum, indiscriminatim aggregat.

154 Qui tamen secus faciunt, contra rubricas non omnino peccant; post quartam enim missam hæc particularis rubrica habetur; *Epistolæ, & evangelia superius posita in una missa pro defunctis, dici possunt etiam in alia similiter pro defunctis*: Una missa ab alia non differt nisi in orationibus, epistola, & evangelio; ergo demptis orationibus, de quibus suo loco, liberum est quamcumque missam pro quocumque, & in qualibet circumstantia dicere, si epistolæ, & evangelia unius missæ in alia dici possunt. Quid unquam nisi id ipsum præterendum missalia antiqua, dum quatuor epistolas, & evangelia prædicta continenti serie sub una, eademque missa referunt? Pro eadem libertate pronuntiant itidem citati Quarti, Tonellius, & Gavantus num. 4. & cum indubia eadem faciant rubricæ verba in suo veriori sensu, nos dissentiri non possumus, quidquid scribat Guyetus, qui quest. 27. dictam rubricam nimis violenter explicat, dum eandem restringit ad id, quod in sequentibus missale declarat, aut aliis ex pari ratione opportunum iudicabitur. Et quidem missale infra solum disponit pro die obitus, & anniversario Summi Pontificis, & Episcopi, & adhuc determinate assignat primam missam, & consequenter etiam determinate epistolam, & evangelium ejusdem missæ, unde nunquam integrum foret epistolam, & evangelium unius missæ in alia usurpare, contra expressam rubricæ indulgentiam.

155 Captum sit itaque, quod quidem decet, epistolas, & evangelia dici in diebus, & circumstantiis, prout in missali sunt distributa, non dempta tamen celebranti libertate assumendi utram epistolam, & utrum velit evangelium. Et quidem etiam in die depositionis, & anniversario Summi Pontificis, aut Episcopi; dum enim in casu huiusmodi per particularem rubricam determinate assignatur prima missa, id accipiendum est cum subordinatione ad rubricam alteram, quæ ut supra libertatem facit. Qua libertate bene usum iri credimus, seu magis fieri, quod magis decet, si in die commemorationis omnium defunctorum alicujus Religionis, quæ se habet instar commemorationis omnium fidelium defunctorum universalis ecclesiæ, prima missa cum sua epistola, & evangelio assumatur, & secunda in die quasi obitus, quando scilicet primum habetur notitia obitus alicujus in loco dissito, licet in priori casu communior praxis usurpet anniversarii missam; Id enim profecto evincit paritas pro utroque casu, & pro secundo diserte favet decretum 6. cap. 3. nempe: "Cum primum accipitur nuntius de obitu in loco dissito alicujus, potest cantari missa de requiem, sicut in die obitus, pro ejus anima in festo duplici majori, vel minori, non tamen de præcepto, ut citius suffragetur animæ defuncti, non relicta tamen missa in casu de festo duplici, quatenus adsit obligatio: S. R. C. 4. Maji 1686. in una Canon. Regul. Lateranæ." concordantque Gavantus num. 15. & Guyetus q. 28. Hæc ille.

156 At Gavantus part. 4. tit. 18. num. 7. & Meratus ibid. num. 2. Tonellius, Quarti, & Guyetus, aliique plures l. c. à Cavalieri, voluit eandem missam primam dicendam esse tam in diebus obitus, quam in anniversario pro defunctis Cardinalibus, mutatis orationibus, ut in missali, nempe pro defuncto Cardinali Episcopo, Deus, qui inter Apostolicos &c. dicenda Episcopum Cardinalem, & si sit solus Diaconus, Inclina Domine &c. dicendo Diaconi Cardinalis, quia, ut advertit Gavantus loc. cit. num. 7. licet rubrica missalis

id non præscribat, usus tamen ita declaravit; nam Cardinales Episcopis sunt majores. Et ibid. num. 8. subjungit: Quid pro Sacerdote defuncto? Licet de eo rubrica missalis meminerit inter defunctum Episcopum, & Cardinalem, non tamen iisdem æqualem facit, & rationabilis consuetudo est in plerisque ecclesiis majoribus Urbis, ut dicatur missa secunda, mutata oratione, ratione cuius videtur in rubrica præfata de Sacerdote, quàm de Cardinali mentionem factam fuisse; Si tamen dicatur missa prima, favet rubrica in fine missarum pro defunctis, quæ concedit, epistolas, & evangelia unius missæ dici posse in alia quacumque missa pro defunctis. Hæc ille. Et Meratus in additionibus ad tit. 5. part. 1. sub numer. 11. expresse sic habet: Pro defuncto Sacerdote, quamvis rubrica nihil disponat, tamen in die obitus, seu depositionis dicenda videtur eadem missa prima cum oratione, ut in missali pro Sacerdote assignata: ita Bissus lit. M. num. 134. §. 3. & sequent. Pro aliis vero defunctis, sive Clericis, sive Laicis, in die obitus dicitur missa, quæ secundo loco habetur intra missas defunctorum, cum unica oratione congruenti personæ defunctæ.

Hinc colliges, servandum quidem esse rubricam in omnibus missalibus positam statuendam celebrandam esse primam missam pro Summo Pontifice, & Episcopo, & rubricam in missale defunctorum Romæ anno 1725. typis Vaticanæ typographiæ in tertiam missam sub his verbis invectam: *In anniversario S. R. E. Cardinalium, Oremus, Deus indulgentiarum, &c.* à P. Cavalieri assertam. Ad liberum esse Sacerdotibus servare etiam rubricam post quartam missam, seu in fine missarum pro defunctis impressam, quæ, ut notant etiam Gavantus loc. cit. num. 8. Cavalieri loc. cit. num. 16. & alii, concedit epistolas, & evangelia unius missæ dici posse in alia quacumque missa pro defunctis, ibi: "Epistolæ & evangelia superius posita in una missa pro defunctis, dici possunt etiam in alia similiter pro defunctis."

Ubi vero adsit usus, seu consuetudo, quam adesse tradit Gavantus loc. cit. num. 7. dicendi eandem primam missam, mutatis orationibus, etiam pro Cardinalibus defunctis, quamvis rubrica id expresse non præscribat, cum tamen usus ita declaraverit rubricam, ut dicit ipse, eadem consuetudo est servanda; sicut etiam servanda est alia rationabilis consuetudo, quæ teste eodem loc. cit. num. 8. est in plerisque ecclesiis majoribus Urbis, ut pro Sacerdote defuncto dicatur missa secunda, mutata oratione: Consuetudo enim est optima legum interpretis, textu expresso in Leg. Si de interpretatione 37. ff. de legibus, & in cap. Cum dilectus 8. de consuetudine. (Vid. verb. Consuetudo, in add. nov.)

Missarum celebratio, & applicatio, probatur juramento celebrantis; ipsi enim id assertent cum juramento credendum est, licet in libro ad hoc parato per incuriam, oblivionem, vel alia de causa non reperitur descriptus; quia ea, quæ pendet ab animo, & conscientia, legitime probantur juramento, ex punctualibus, & notabilibus Glossa in cap. Significasti 16. verb. Si est ita, de homicidio. (Lit. H pag. 132. col. 2. vers. Per leg. 4m. Conducit lex 5. E. & 18. tit. 11. part. 3. & lex 18. tit. 15. part. 7. Vid. lit. R pag. 159. col. 1. & lit. T pag. 52. vers. Prosequitur: in princ.) Sic expresse Monacell. in formulario legali præf. tom. 2. tit. 14. formul. 2. numer. 46. afferens ad id decretum Sacræ Congreg. Conc. in una civitatis Plebis sub die 17. Maji 1704. & testans de communi DD. Dicitur autem Celebrans, qui missas celebratas in libro ad hoc parato non notavit, potest ab Ordinario multari; Monacell. loc. cit. ex Gavant. in manual. episcop. verb. Missa num. 60. & Concil. Mediolan. Provinc. VII. part. 1. tit. de missis, ubi Rectores ecclesiarum carentes dicto libro multantur auro nummo, & Sacerdotes non scribentes duodecim solidis; Vid. superius verb. Missa art. 4. num. 39.

MISSIONES, MISSIONARI.

MISSIONES conceduntur pro regnis Batgao, & Bitunia in Magno Thibet; Bened. XIV. tom. 1. const. 53. incip. A dilectis: & const. 54. incip. Literæ: Missionarii Latini Episcoporum Græcorum Melchitarum jurisdictionem non debent perturbare; Idem const. 37. incip. Demandatam §. 13. Transitum à Ritu Græco ad Latinum Græcis non suadeat, nec admittant, inconculta S. Sede; Idem ibid. §. 15. Ritu Græcorum conservationem curent; Idem ibid. §. 19. Nec adversus illorum dispensationes concedant, aut quidquam innovent Idem ibid.

Missionarii regnorum Madurensis, Maysurensis, & Carnatensis, jurare debent observantiam constitutionum Apostolicarum antequam Missionis exercitio se immisceant; Idem const. 107. incip. Omnium sollicitudinum §. 17. Eorum juramenta subscripta exhibentur Summo Pontifici; Idem ibid. §. 21.

Ipsis interdicitur translatio rituum Gentilium in ritum ecclesiæ Catholicæ absque licentia S. Sedis; Idem ibid. §. 14. Item dispensationes concedere super observantia rituum ecclesiæ; Idem ibid. §. 14. Eisdem prohibentur lavacra, & abluiones ritu, & more pagano, præter necessariam corporis mundiciem; Idem ibid. §. 3. & 14. Juramenta præscripta prestare, & observare jubentur; Idem ibid. §. 28. Pollicentur se Parsæ, id est, abjectissimis viris omnia spiritualia præsturos; id quod isdem injungitur sub pœna privationis facultatum post quinquennium ipso facto incurrenda; Idem ibid. §. 35. & 37. Alia ad rem; vide verb. Bap.

Missionarii Apostolici in Sinis, si mandatis non obtemperaverint, in Europam revocari jubentur sub pœna interdicti; Idem const. 59. incip. Ex quo: Missionariis in Regno Cocinchinæ prohibetur exercitium jurisdictionis, aut facultatum, extra districtus sibi assignatos. Idem const. 3. incip. Tantopere.

Missionum sacrarum ad excitandam in populis pietatem utilitas commendatur ab experimento, & auctoritate. Idem const. 140. incip. Gravissimum §. 4. Earum usus laudatur, vel injungitur à Congregatione Concilii Idem ibid. §. 7. Instruendo fidelium in rebus ad salutem necessariis est præcipuum Missionum scopus. Idem ibid. §. 11.

Missionarii ab Episcopis missi, tamquam visitationis Pastoralis prænnuntii recipi debent à Parochis, etiam Regularibus in propriis ecclesiis, & domibus. Idem const. 109. incip. Firmandis §. 5.

Missionis Congregatio approbatur ab Alexand. VII. Idem const. 69. incip. Quo magis: Vota simplicia in eadem emissæ à nemine dissolvi possunt, præterquam à Summo Pontifice, aut à Superiore Generali in actu dimissionis tantum. Idem ibid. §. 3. & 4. Nequidem vigore facultatum, quæ confessariis tribuuntur in juvenilibus, aliisque indultis. Idem ibid. §. 3. Neque ratione infirmitatis, vel assensionis beneficii curati, aut residentialis. Idem ibid. §. 4. Missionis Presbyteri, aut Clerici, ad beneficia curata, aut residentialia, extra Congregationem promovendi nequeunt. Idem ibid. §. 4.

Missionarii à Sede Apostolica conceditur privilegium celebrandi missam bis uno die, in casu tamen necessitatis. Idem tom. 2. const. 3. incip. Declarasti.

Missionarii Sacramenta secularibus ministrare non possunt, nisi Episcopi, & Vicarii Apostolici, vel cujusvis Ordinarii loci impetrata licentia. Bened. XIV. const. incip. Apostolicum, §. 10. Missionarii, Regulares in Anglia in iis, quæ curam animarum respiciunt, &

administrationem Sacramentorum, subjungitur Vicariis Apostolicis. Et contraria quæcumque Regularium privilegia sustulit Tridentinum Concilium. Idem ibid. §. 12. & 13.

Tali decreto non solum afficiuntur Regulares Parochi; sed & ceteri, qui unum vel plura Sacramenta, renuente, vel irrequisito Ordinario, secularibus ministrant. Idem ibid. §. 14. In his tamen, quæ regularem observantiam respiciunt, suis Superioribus, non autem Vicariis Apostolicis, subjunguntur. Idem ibid. §. 15. & 16. Perinde enim habendi sunt Missionarii Regulares in Anglia commorantes, ac si intra monasterium degerent. Idem ibid. §. 15. & 18. Immo vero in iis, quæ curam animarum, administrationem Sacramentorum spectant, etiam à Superioribus Regularibus corrigi, ac puniri possunt. Idem ibid. §. 16. & 17. Vicariis tamen Apostolicis, sententiæ Superioris Regularis, ex jure cumulativo concurrentis, præpollent. Idem ibid. §. 17. Ceterum Vicarius Apostolicus potest Missionarium Regularem ab officio suspendere, vel removere, quin Superiori Regulari causam pandere teneatur. Idem ibid. §. 17. Eadem facultas competit quoque Superiori Regulari. Idem ibid. §. 17. & 21. A decreto suspensionis, vel remotionis non conceditur Missionario Regulari suspensiva appellatio. Idem ibid. §. 17.

Missionariorum per Orientem munus est, ut Schismaticos ad unitatem ecclesiæ adducat. Bened. XIV. const. incip. Allata sunt §. 19. Missionarii ritus omnes Orientales intervertere non debent, nec conversis ad unitatem ecclesiæ suadere transrum ad Ritu Latium. Idem ibid. §. 19. & 21. Missionarii non possunt dispensare cum Catholicis Orientalibus super observatione jejuniæ aliorumque, quæ in ipsorum ritu præscribuntur. Idem ibid. §. 13.

Missionarios mutæ charitatis, & concordia officium maxime decet, Bened. XIV. const. incip. Apostolicum ministerium in præmio. Missionibus Anglicanis quatuor Vicariis Apostolicis præficiuntur. Idem ibid. §. 1. Mission Regulari ad Anglos, cum primum illo adventerint, debent se sistere Vicariis Apostolicis, eisque testimoniales literas suorum Superiorum exhibere. Idem ibid. §. 61. Debet in super jure communi inspecto, examinari, & approbari à Vicariis Apostolicis ad audiendas secularium confessiones. Idem ibid. §. 7. & 8.

Speciali indulto facultas iisdem datur, ut examen, vel coram Ordinario loci, ubi situm est monasterium, vel Bruxellis curam Nuntio Sedis Apostolicæ, subire possint. Idem ibid. §. 8.

Facultas tamen audiendi confessiones à Vicariis Apostolicis est impetranda; & ista ad sexennium concedi debet, & subinde ad aliud sexennium prorogari sine examine; & ab hoc onere Regularis quantumvis privilegiati non sunt immunes. Idem ibid. §. 10. Et à Vicariis Apostolicis itidem expetere, & accipere facultates formulæ secundæ. Idem ibid. §. 12. (Vid. tit. 14. lib. 1. Recop. Ind.)

Molendinum, MOLITOR.

Molendinum mensæ episcopalis non comprehenditur sub prohibitione facta à communitate populo de non adeundo, nisi ad molendina Communitatis Sacræ Congreg. Immunit. in Firm. 2. Julii 1620. lib. 2. decret. Pauli pag. 48.

Molendina, & alia ædificia sub directo dominio ecclesiæ sunt exempta. Bad. Sacr. Cong. Immunit. in una Monis Regalis 15. Jan. 1637. l. 4. decret. Pauli pag. 2.

Molendina ecclesiasticorum non comprehenduntur sub bannis Gubernatoris, qui debet facere declarationem

(1) Circa prohibitionem à communitate seculari factam de non adeundo, nisi ad ipsiusmet molendina est antidaversum. (1)

- nem sine comprehensione eorum. Ead. Sac. Congreg. Immun. in *Reina*, 8. April. 1631. lib. 2. decret. Paul. pag. 48. in *Plänen*, 20. Septemb. 1639. lib. 3. decret. Paul. pag. 10.
- 4 Molendina ecclesiasticorum, ac molentes in suis molendinis non comprehenduntur sub prohibitione laicali scilicet gabellam, ut dicitur *della Pera*. Eadem S. C. Imm. in *Maceraten*, 19. Jan. 1638. lib. 3. decret. Paul. pag. 52.
- 5 Repugnat immunitati & libertati eccles. exactio oneris moliturae in molendinis ecclesiasticorum, & Equitum Sancti Mauricii, nec non publicatio ordinis prohibitivi eundi ad dd. molendina. Eadem Sac. Congreg. Immun. in *Taurin*, 11. Septemb. 1634. lib. 2. decret. Paul. pag. 202.
- 6 Episcopus procedit prout de jure contra ministros laicos impediens montales in fabricatione molendini olearii, non obstante monitorio A. C. Ead. Sac. Congreg. Immun. in *Ariminen*, 9. Februar. 1700. lib. 2. decret. Vall. pag. 272.
- 7 Impedientes molere olivas in molendinis ecclesiasticorum, & pretendentes decimas, sunt ab Ordinario excommunicandi. Ead. Sac. Congreg. Immun. in *Cathacen*, 11. Augusti 1631. lib. 2. decret. Paul. pag. 85. in *Ugentina* 29. Octobr. 1695. lib. 1. decret. Vall. pag. 226.
- 8 Prohibitio Communitatis eundi ad alia molendina, quam ad molendina ipsius Communitatis, non comprehendit molendina Episcopi, Ecclesiarum & Ecclesiasticorum, tam intra, quam extra Communitatis territorium existentia, & Communitas est cogenda ad declarationem non comprehensionis. Ead. Sac. Congregat. in *Firmana* 19. Nov. 1630. lib. 2. decret. Paul. pag. 65.
- 9 Ecclesiastici non possunt cogi ire ad molendinum Domini temporalis, seu Communitatis, sed possunt ita ad alia sibi beneyisa. Ead. Sac. Congregat. Immunit. in *Neritan*, 1. Septemb. 1644. lib. 3. decret. Paul. pag. 208.
- 10 Molendina vulgo dicta *Centomili* ab ecclesiasticis retineri possunt in propriis domibus pro eorum usu & familie. Ead. Sac. Congreg. Imm. in *Lycien*, 20. Sept. 1650. lib. 4. decret. Paul. pag. 120.
- 11 Ecclesiastici sunt exempti ab impositione moliturae. Ead. Sac. Congreg. in *Iernin*, 10. Martii 1631. lib. 2. decret. Paul. pag. 99.
- 12 Non licet Gubernatori, seu Curia seculari visitare seu perquisitionem facere in molendinis monialium, & aliorum piorum locorum, quavis sint conducta a molitoribus affectuariis. Ead. Sac. Congreg. Imm. in *Verul*, 2. Octob. 1691. lib. 4. decret. Grim. pag. 18.
- 13 Nec vexare didos molitores affectuarios sub praetextu mensurarum injustarum, vulgo *le Scudelle*, sed illas restituere debent. *Ibid.*
- 14 Molitores, seu Conductores molendini Praepositurae & Collegiatae parentati, respondentes pro officio molendini in tot frumentis recollectis in ipso molendino, gaudent privilegio fori. Ead. Sac. Congreg. Immunit. in *nullius Atini* 4. Junii 1697. lib. 2. decret. Vall. pag. 95.
- 15 Molitor, qui sine collectis moluit frumentum mensae episcopalis, nequit molestari a Curia laica, alioquin Episcopus procedat contra eum prout de jure. Ead. Sac. Congreg. Immun. in *Bononien*, 22. Apr. 1698. lib. 2. decret. Vall. pag. 148. Item 19. Augusti & 16. Sept. 1714. lib. 3. pag. 175.
- 16 Operarii molendini olivarum. Conventus Regularium vendentes otium mensuris non iustis, nequeunt piniri ad justitias secularibus. Ead. Sac. Congreg. Immunit. in *Arianen*, 8. Apr. 1687. lib. 4. decret. Mar. pag. 76.
- 17 Molendina, cum mittunt titulum ad molendina, non tenentur accipere, & nec desere cartulam vulgo *la solleta*, subscriptam a Gabelatis. Ead. Sac. Congreg.

Gubernatoribus, Judicibusque secularibus quacumque molendina Monialium, aliorumve piorum locorum visitare licere, ac contra molitores procedere, si eorum domia, aut conductores fuerint injustis mensuris utentes, est permixsum in Hispania. (1)

(1) Vid. verb. Gubernator.

Imm. in *nullius Altamura* 7. Novemb. 1692. lib. 1. decret. Vall. pag. 85.

Mensura vulgo dicta *le Scudelle* ablata a molendinis ecclesiasticorum, de ordine Gubernatoris, sunt restituenda curiae Episcopali, ad quam etiam debet recurri pro cognitione fraudum commissarum in dd. molendinis. Ead. Sac. Congreg. Immun. in *Veltierna* 12. Januar. 1649. lib. 4. decret. Alt. pag. 1049. (Videantur quae li. M. pag. 1. adnotantur, cum remiss. libi mente retine quae verb. Clericus, & verb. Furnus sunt addita.)

Quatenus ecclesiastici non molestentur in exactioe impositionis moliturae, & aliorum onerum vigore edictorum, quae ipsos nullatenus comprehendere possunt, supersedendum est a fulminatione censurarum; aliis procedendum ad ulteriora. Ead. Sac. Congregat. Immunit. in *Murinen*, 15. Januar. 1647. lib. 4. decret. Paul. pag. 2.

MOLLITIES.

Vide verb. Luxuria a num. 35. ad 45.

MONACHUS.

Vide verb. Regularis.

MONASTERIUM.

Vide verb. Conventus.

MONETA, MONETARIUS.

SUMMARIUM.

1. Moneta unde dicta.
2. Moneta confunditur cum denario, nummo, & pecunia. Denarius unde dicitur.
3. Nummus unde dicitur.
4. Pecunia unde dicitur.
5. Moneta valor est duplex, scilicet intrinsecus, seu naturalis, & extrinsecus, seu legalis, & qualis sit uterque, modis multis in sequenti tractatu.
6. Ad iustitiam causae monetae tria omnino requiruntur, & assignantur.
7. Jus monetae custodiendi est de regularibus, unde solent Principes supremi possidere de jure monetae custodire, utque in hoc omnino a regibus subditis.
8. Alii autem inferiores non nisi ex speciali privilegio ab aliis facere possunt.
9. Princeps mutationem valoris, sive intrinseci, sive extrinseci monetae facere potest, etiam non rebus, nisi quibus populi consensus, dummodo cessante necessitate, sita: populi damna caveantur.
10. Consensus majoris partis magnatum regni habetur pro consensu omnium.
11. Ob evidens causam, seu necessitatem, Princeps monetae mutationem facere potest, etiam non rebus, nisi quibus populi consensus, dummodo cessante necessitate, sita: populi damna caveantur.
12. Ceterum gravissimo decessat Princeps, seu Magister, si ab aliis adulterare, seu etiam quomodolibet

- ca necessitate monetae mutationem introducat.
13. Si moneta valor mutetur intrinsece, solutio fieri debet ex moneta antiqua, quae currit tempore debiti contracti, si invenitur; si vero non invenitur, antiqua, debet fieri ad illius aestimationem.
14. Et hoc, sive moneta valor intrinsece fuerit auctus, sive imminutus.
15. Nisi tamen in alterius monetae solutione fuerit legitime praescriptum.
16. Si moneta valor mutetur intrinsece, solutio fieri debet secundum ejusdem valoris de tempore solutionis.
17. Si tamen moneta sit a principio taxata ad rationem tot librarum, tunc in solutione attendendus est valor taxatus.
18. Quando monetae species certo numero solvenda sunt in pacium deducta, tunc tot numero species tempore constituto solvi debent, quot fuerunt pacto conventa, sive earum valor extrinsecus sit auctus, sive diminutus.
19. Quando conventa est certa species monetae, solutio facienda est in eadem specie, nec debitor liberatur solvendo in alia specie ejusdem valoris, etiam si ad illi consuetudo, ut una species monetae solvatur pro alia.
20. Intellege tamen, quando facile conventa species monetae inveniri potest, secus autem si non reperitur, quo casu solutio fieri potest, & debet per aliam equivalentem.
21. Quando quantitas pecuniaria in obligationem deducitur, nulla facta designatione speciei, aut facta quidem, sed numero incerto, vel nulla illius facta aestimatione, tunc, si fiat mutatio extrinseca monetae, solutio fieri debet secundum valoris currentem tempore solutionis.
22. Quando valor extrinsecus monetae crescit in manu depositarii, administratoris, aut cujuscumque similis possessoris, seu alterius pecuniae custoditis, ordinarie iure augmentum non ad ipsum, sed ad dominum monetae pertinet, sicuti ad ipsum pertinet decrementum valoris, si contingat.
23. Potest licite moneta purioris materiae, quamvis ejusdem valoris legalis, commutari cum alia imperfectionis materiae, cum moderato lucro, & attentis circumstantiis majoris, vel minoris valoris naturalis, autisque. Et idem dicendum est proportionate de permutatione monetae Cameralis, cum non Camerali.
24. Qui scientia privata rei, valoris monetae esse brevi minuentium, seu monetae esse prohibendam, potest ipsam expendere secundum valoris praesentem, non ut dicitur, sed ut dicitur, ut dicitur.
25. Non excusantur tamen Magistratus ipsi, qui ex industria legis promulgationem differunt, ut inter alia etiam suas monetas majori valore expendant, nisi quod ab aliis acciperit, & acceptus fuerit, pecuniam eam graviter, & tenetur ad restitutionem ei, qui molitoribus suis, & utrens sibi criminis circa monetae puniri potest.
26. Qui bona fide monetae falsam ab alio accepit, & eam bona etiam fide, & utrens eam expendit, & postea comperta veritate, tenetur ad restitutionem illi, qui levis fuit.
27. Moneta falsam fabricantem, veram vendentem, raptor, detentorem, vel minuentem, falsi crimen committunt, & si sint rei leae majestatis sub pena ultimi supplicii, & confiscationis honorum, & feudorum, & aliorum, & privationis omnium dignitatum.
28. Monetae aures, & argenteae tendentes, tam in magna urbe, quam in toto suo ecclesiastico, incurrunt poenam ultimae supplicii, & poenam ultimae supplicii, & poenam ultimae supplicii.
29. Et idem committunt, & ampliat Urbanus VIII. in hoc, & extendit ad quaelibet personas ecclesiasticas, & seculares, & regulares, intra Italiam, auras, & argenteas monetas tendere, fabricare, colorare, & alia ad adulterare, seu etiam quomodolibet

- adulteratas, scienter etogate, aut expendere praesumentes.
31. Pecunias autem adulteratas scienter detinentes, aut de loco ad locum transportantes, aut materiam, instrumenta, sive opem ad praemissa praestantes incurrunt poenam trirerum ad decemium.
32. Cognitio hujusmodi causarum in Provinciis Sedi Apostolicae subiectis spectat ad S. R. E. Cardinales ibidem Legatos, in aliis vero Provinciis Italiae spectat ad locorum Ordinarios etiam quoad Regulares privatos quoad omnes.
33. Monetarii gaudent immunitate ecclesiastica.
34. Attendenda tamen est circa id novissima dispositio Benedicti XIII. quae adducitur.
35. Reliqua usque ad num. 47. non indigent summario.
48. Subnectuntur supplementa Auctoris, ad num. 50.
51. Novae additiones ex aliena manu, ad num. 62.

MONETA est sic dicta eo, quod signi impressione, vel auctoris, vel pretii monetat; Magnus Lexicon Juridicum Calvini, verb. Moneta. Suidas autem scribit, Junonem monetae sculptam fuisse Romae, quia Romanos in bello adversus Pirthum, & Tarentinos de pecunia laborantes benigno responso, ope, consilioque juvisset, in cuius templo nummum eudi institutum est; veteres etiam monetae Deam esse dicebant, quae pecuniae curam haberet, graviter animadvertentem in eos, qui dolum malum in pecunia committerent; qua etiam ratione doctissimi grammaticorum censuerunt, monetae diem, quod monetat, ne quid fraudis in aere, non dereve fiat; Corasius lib. 3. miscell. cap. 13. Sic Calv. in cit. Magno Lexico verb. Moneta.

Moneta confunditur cum denario, nummo, & pecunia; denarius, venit a dena decem significante; leg. 126. ff. de verb. obligat. & inde nomen traxit, quia primo decem asses valebat; Calvin. in cit. magno Lexico verb. Dena, & Denarius. Nummus appellatus est a Numa Rege, qui nummos primam apud Latinos imaginibus notavit, & titulo nominis sui praescripsit; S. Isidorus lib. 16. Origin. cap. 17. Calv. loc. cit. verb. Nummus; ubi infra subiungit: "Quid tamen, si vocem latinam ad verbo & ipso latino derives, nempe a numero; nam nummi functio non minus opinor, numero constet, quam pondere."

Pecunia a Pecude dicta est, quasi peculium patrisfamilias ex pecude aestimatum; veterum enim tota substantia, ac totum eorum patrimonium in pecudibus repositum erat, omniaque necessaria, fundos, domos, esculenta, poculenta, pecudibus sibi comparabant, iisdem pecudes redimebant; Columella in praefat. lib. 6. Alciat. in leg. pecuniae 4. ff. de verb. significat. Calv. loc. cit. verb. Pecuniae. Unde S. Augustinus relatus in cap. Totum 6. caus. 1. quast. 3. sic expresse dicit: "Ideo autem pecunia vocata est, quia antiqui quod habebant, in pecudibus habebant. Et concordat leg. Origo, si de contrahenda emptio. ibi: Origo emendi, respondendique a permutationibus cepit, olim enim non alia erat nummus, neque aliud merx, aliud pretium vocabatur, sed unusquisque secundum necessitatem temporum, ac rerum, utilibus inutilibus permutabat, quando plerumque evenit, ut quod alteri superest, alteri desit; sed quia non semper, nec facile concurreret, ut cum tu haberes, quod ego desiderarem, vicissim haberem, quod tu accipere velles, electa materia est (pecunia nempe, seu nummus) cuius publicae, & perpetuae aestimationis difficultatibus permutationum aequalitate quantitas subveniret; eaque materia forma publica percussa usum, dominiumque non itam ex substantia praebet, quam ex quantitate: Nec ultra merx, utrumque, sed alterum pretium vocatur." Moneta valor, seu aestimatio est duplex, scilicet valor intrinsecus, seu naturalis, & valor extrinsecus, seu legalis. Valor intrinsecus, seu naturalis est ille, qui provenit ex bonitate metalli, vel materiae, ex antiquitate, ex utilitate majori ad commercia humana, ex majori facilitate, qua apud exteros acceptatur, & ex aliis capitibus, propter quae solet supra extrinsecum, seu